UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Bc. Vilém Charvát

Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Možnosti indukce lipotoxicity v primární kultuře hepatocytů

Bc. Vilém Charvát

Diplomová práce

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které

jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se

skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a

o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012 Pravidla pro zveřejňování závěrečných prací a jejich

základní jednotnou formální úpravu, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna v

Univerzitní knihovně a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 6. 5. 2019 …………………………

Bc. Vilém Charvát

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doc. MUDr. Ottovi Kučerovi, Ph.D. za odborné vedení mé

diplomové práce, vstřícnost při konzultacích, cenné rady a připomínky, paní MUDr. Vladimíře

Novákové Mužákové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a paním laborantkám za příjemnou

atmosféru, která díky nim na pracovišti panovala. Dík patří také rodině a přátelům za podporu

během studia.

ANOTACE

Tato práce je zaměřena na indukci lipotoxicity v primárních kulturách hepatocytů

potkana. Působení lysofosfatidylcholinu o zvolených koncentracích na primární kultury

hepatocytů potkana bylo hodnoceno pomocí aktivity buněčných dehydrogenáz (WST-1 test),

LDH leakage, aktivity kaspázy 3 a mikroskopického pozorování morfologických změn buněk

ve fázovém kontrastu. Po vyhodnocení těchto parametrů byla optimalizována dávka

lysofosfatidylcholinu indukující lipotoxicitu.

Klíčová slova: hepatocyty, primární kultury, lipotoxicita, lysofosfatidylcholin, NAFLD

ANNOTATION

This work is focused on the induction of lipotoxicity in primary rat hepatocyte cultures.

The effects of lysophosphatidylcholine in given concentrations on primary rat hepatocyte

cultures was assessed by the cellular dehydrogenase activity (WST-1 assay), LDH leakage,

caspase 3 activity and evaluation of cell morphological changes by phase contrast microscopy.

Dose of lysophosphatidylcholine was optimized after evaluating these parameters.

Keywords: hepatocytes, primary cultures, lipotoxicity, lysophosphatidylcholine, NAFLD
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Úvod

Nealkoholové ztukovatění jater (NAFLD – non-alcoholic fatty liver disease) je

nejčastější příčinou chronického onemocnění jater v západních zemích. Odhaduje se, že asi

třetina dospělé populace trpí tímto onemocněním, což představuje asi 1 miliardu lidí na celém

světě. Toto onemocnění je silně asociováno s metabolickým syndromem, resp. s obezitou a

diabetem 2. typu. Prevalence metabolického syndromu přitom celosvětově neustále narůstá

v důsledku nevhodného životního stylu, nadměrného příjmu kalorické stravy a sedavého

způsobu života.

Hlavním patogenetickým mechanismem NAFLD jako jaterního projevu

metabolického syndromu je inzulinová rezistence. K patogenezi NAFLD přispívá také

zmnožená metabolicky aktivní viscerální tuková tkáň při obezitě, která do krevního oběhu

vylučuje řadu cytokinů a dalších látek ovlivňujících metabolismus sacharidů a lipidů.

Tato práce se v teoretické části zabývá problematikou nealkoholového ztukovatění

jater s důrazem na patogenezi tohoto onemocnění a molekulárními mechanismy vedoucími

k tzv. syndromu lipotoxicity. Cílem praktické části diplomové práce byla indukce lipotoxicity

v primární kultuře hepatocytů s následnou optimalizací dávky lysofosfatidylcholinu, který byl

pro tento účel použit.

Práce vznikla za finanční podpory grantu Progres Q40/02.
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1. Teoretická část - Nealkoholové ztukovatění jater

1.1. Definice

NAFLD je metabolické onemocnění jater, které je charakterizované jaterní steatózou,

jenž vznikla na podkladě inzulinové rezistence. Je však důležité vyloučit ostatní známé příčiny

jaterní steatózy např. nadměrný příjem alkoholu, vliv léků, virová onemocnění aj. (Byrne,

2015). Za NAFLD je považována akumulace tuků v jaterních buňkách přesahující 5-10 %

hmotnosti jater (Ehrmann, 2010). NAFLD bývá rozděleno do dvou stupňů – prostá jaterní

steatóza a nealkoholová steatohapatitida (NASH – non-alcoholic steatohepatitis), přičemž u

řady pacientů dochází k vývoji z jednoho stupně do druhého (obr. č. 1). Prostá jaterní steatóza,

kterou lze dále rozdělit na malokapénkovou, smíšenou a velkokapénkovou, je ve většině

případů benigní, reverzibilní postižení a nezpůsobuje poškození jaterního parenchymu. Pokud

se k prosté jaterní steatóze přidá zánětlivá složka, jedná se o NASH, kdy dochází k poškození

hepatocytů, fibróze a zjizvení jaterní tkáně. NASH může vyústit v cirhózu jater nebo

hepatocelulární karcinom. Jaterní cirhóza související s NASH je v současné době celosvětově

druhou nejčastější indikací k transplantaci jater (Masuoka, 2013).

NAFLD je úzce spjato s metabolickým syndromem. Ukázalo se, že metabolický

syndrom je multisystémové onemocnění, způsobující nejenom jaterní postižení, ale ovlivňuje

činnost i dalších orgánů. Tito pacienti s jsou tak ohroženi rozvojem kardiovaskulárních

onemocnění nebo chronickým onemocněním ledvin. Rovněž může docházet k ovlivnění

regulačních systémů organismu (Byrne, 2015).

Obr. 1: Progrese NAFLD (Fan, 2017).
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1.2. Prevalence

K dispozici jsou různé odhady o prevalenci u celkové populace. Odhaduje se, že

celosvětově přibližně 17 - 50% dospělých osob trpí NAFLD (obr. č. 2) (Estes, 2018). Celková

prevalence NAFLD v Severní Americe je asi 27 - 34%, u jednotlivých etnik se však prevalence

liší. Nejvyšší prevalenci, 45%, mají Hispanoameričané, naopak nejnižší prevalence je

zaznamenána u Afroameričanů – 24%. Rovněž v Evropě je vysoká prevalence NAFLD,

přibližně čtvrtina evropské populace má toto onemocnění. Nižší prevalence je hlášena

z asijských zemí, kde se jedná asi o 20%.

U morbidně obézních osob se NAFLD vyskytuje asi – v 75% až 92% případů, u osob

s diabetem 2. typu je prevalence přibližně 70%. Okolo 20% případů NAFLD dále progreduje

do NASH (Fazel, 2016).

Obr. 2: Prevalence NAFLD podle věkové skupiny a pohlaví (Estes, 2018).

NAFLD úzce souvisí s obezitou a diabetem 2. typu, přičemž výskyt obezity i diabetu

se celosvětově neustále zvyšuje, z tohoto důvodu lze očekávat také rostoucí trend výskytu

NAFLD. V roce 2015 bylo v USA odhadnuto 83,1 milionů případů NAFLD v celkovém počtu

obyvatel, s prevalencí 30% u lidí nad 15 let a 25,8% u všech věkových kategorií. Odhaduje se,

že se do roku 2030 zvýší počet osob s NAFLD v USA o 21% na počet 100,9 milionu případů.


[…]


LPC 40 μmol/l, tyto výsledky korespondují s výsledky aktivity kaspázy 3, kterými se prokázalo

největší množství buněk procházející apoptózou rovněž u této koncentrace. U vyšších

koncentrací LPC docházelo pravděpodobně k nekróze buněk, což lze usuzovat z nižší aktivity

kaspázy 3 a vyšších hodnot LDH leakage. Tyto výsledky byly potvrzeny i mikroskopickým

hodnocením morfologických změn buněk.
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Přílohy

Příloha č. 1: WST-1, LDH leakage. AVG – aritmetický průměr, STD – směrodatná odchylka, n – počet

měření. WST: čas 1 = 60 min, čas 2 = 120 min, výsledky jsou uvedeny jako % kontroly, LDH leakage:

výsledky jsou vyjádřeny jako aktivita uvolněné LDH v kultivačním médiu (LDH EC) ku celkové aktivitě

LDH v procentech.

LDH EC, t = 24 hod, 12 WP n AVG STD

Kontrola 6 267,62 99,467

LPC 5 μmol/l 6 201,85 46,009

LPC 10 μmol/l 6 204,09 35,190

LPC 20 μmol/l 6 240,24 73,397

LPC 40 μmol/l 6 359,66 127,065

LPC 60 μmol/l 6 1699 49,411

LPC 80 μmol/l 6 1688,4 242,940

LPC 100 μmol/l 6 1998,1 183,043

WST, t = 24 hod, čas 0 - čas 1 n AVG STD WST, t = 24 hod, čas 0 - čas 2 n AVG STD

Kontrola 6 100,000 0,079 Kontrola 6 100,000 4,166

LPC 5 μmol/l 6 109,584 8,567 LPC 5 μmol/l 6 100,375 5,915

LPC 10 μmol/l 6 107,226 7,445 LPC 10 μmol/l 6 93,493 6,176

LPC 20 μmol/l 6 108,448 5,223 LPC 20 μmol/l 6 94,101 6,399

LPC 40 μmol/l 6 78,354 3,986 LPC 40 μmol/l 6 71,699 5,488

LPC 60 μmol/l 6 31,537 12,788 LPC 60 μmol/l 6 25,735 11,956

LPC 80 μmol/l 6 0,953 0,549 LPC 80 μmol/l 6 1,005 0,484

LPC 100 μmol/l 6 0,136 0,121 LPC 100 μmol/l 6 0,245 0,067

LDH leakage, t = 24 hod, 12 WP n AVG STD LDH leakage, t = 24 hod, 24 WP n AVG STD

Kontrola 6 24,726 7,779 Kontrola 6 30,207 4,342

LPC 5 μmol/l 6 20,386 3,450 LPC 5 μmol/l 6 30,713 1,675

LPC 10 μmol/l 6 22,369 2,524 LPC 10 μmol/l 6 29,846 1,677

LPC 20 μmol/l 6 26,288 7,905 LPC 20 μmol/l 6 31,971 2,120

LPC 40 μmol/l 6 29,659 6,750 LPC 40 μmol/l 6 27,735 2,515

LPC 60 μmol/l 6 90,566 1,610 LPC 60 μmol/l 6 42,939 2,008

LPC 80 μmol/l 6 88,615 3,235 LPC 80 μmol/l 6 80,867 1,831

LPC 100 μmol/l 6 95,027 1,650 LPC 100 μmol/l 6 89,647 1,989
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Příloha č. 2: Aktivita kaspázy 3. AVG – aritmetický průměr, STD – směrodatná odchylka, n – počet

měření. Kaspáza 3 EC – aktivita kaspázy 3 v kultivačním médiu, kaspáza 3 IC – aktivita kaspázy 3

v buněčném lyzátu. Čas 1 = 30 min, čas 3 = 90 min, výsledky jsou uvedeny jako % kontroly.

kaspáza 3, EC, t = 24 hod, čas 1 - čas 0, 12 WP n AVG STD

Kontrola 6 100,000 44,912

LPC 5 μmol/l 6 107,018 47,837

LPC 10 μmol/l 6 117,404 95,740

LPC 20 μmol/l 6 169,204 68,557

LPC 40 μmol/l 6 535,350 53,628

LPC 60 μmol/l 6 216,257 96,947

LPC 80 μmol/l 6 183,076 64,911

LPC 100 μmol/l 6 76,294 61,620

kaspáza 3, IC, t = 24 hod, čas 1 - čas 0, 12 WP n AVG STD

Kontrola 6 100,000 14,019

LPC 5 μmol/l 6 99,555 10,735

LPC 10 μmol/l 6 94,871 14,140

LPC 20 μmol/l 6 104,741 13,262

LPC 40 μmol/l 6 131,079 14,286

LPC 60 μmol/l 6 140,629 20,565

LPC 80 μmol/l 6 70,080 10,181

LPC 100 μmol/l 6 58,303 18,821

kaspáza 3, EC, t = 24 hod, čas 1 - čas 0, 24 WP n AVG STD

Kontrola 6 100,000 34,262

LPC 5 μmol/l 6 79,666 36,765

LPC 10 μmol/l 6 101,333 42,443

LPC 20 μmol/l 6 240,777 45,641

LPC 40 μmol/l 6 497,111 101,309

LPC 60 μmol/l 6 343,444 52,668

LPC 80 μmol/l 6 259,777 46,249

LPC 100 μmol/l 6 140,888 42,495

kaspáza 3, IC, t = 24 hod, čas 3 - čas 0, 24 WP n AVG STD

Kontrola 6 100,000 146,022

LPC 5 μmol/l 6 pod mez. det.

LPC 10 μmol/l 6 40,350 206,744

LPC 20 μmol/l 6 337,134 189,915

LPC 40 μmol/l 6 648,538 342,654

LPC 60 μmol/l 6 260,526 328,160

LPC 80 μmol/l 6 94,444 174,657

LPC 100 μmol/l 6 pod mez. det.