*Diplomová práce:* **Možnosti indukce lipotoxicity v primární kultuře hepatocytů**

*Autor:* Bc. Vilém Charvát

*Vedoucí diplomové práce:* MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.

*Konzultant diplomové práce:* Doc. MUDr. Otto Kučera, Ph.D.

Nealkoholové ztukovatění jater (NAFLD) je nejčastější příčinou chronického onemocnění jater v západních zemích. V mechanismech vzniku a progresu tohoto onemocnění mimo inzulínové rezistence hraje významnou roli lipotoxicita intermediátů tukového metabolismu. Jednou z lipotoxicky působících látek je i lysofosfatidylcholin (LPC).

Cílem této diplomové práce bylo naučit se připravovat a zacházet s primárními kulturami hepatocytů potkana, zpracovávat biologické vzorky z *in vitro* pokusů a provádět základní biochemická a morfologická vyšetření. Dalším cílem bylo zavést model lipotoxického poškození primárních hepatocytů potkana LPC v podmínkách *in vitro* s důrazem na optimalizaci dávky LPC.

Bc. Vilém Charvát se rychle naučil zacházet s primárními kulturami hepatocytů potkana a provádět požadovaná měření. Díky tomu mohl velmi brzy začít pracovat v laboratořích samostatně. Bc. Charvát po celou dobu řešení diplomové práce byl velmi spolehlivý a pečlivý.

Rozsah předložené práce je 81 stran, text je doplněn 21 obrázky a grafy, 2 tabulkami, 16 grafy, 2 přílohami a 89 citacemi, které autor čerpal převážně ze zahraničních recenzovaných odborných časopisů. Práce je klasicky členěna a splňuje formální požadavky na diplomovou práci. V teoretické části na 28 stranách jsou shrnuty základní informace o NAFLD (definice, prevalence, patogeneze, diagnostika a léčba) a modelových systémech pro studium lipotoxicity *in vitro*. Na další straně jsou přehledně uvedeny cíle práce. Následuje 8 stran, na kterých autor uvádí popis použitých metod. Na dalších 11 stranách je výsledková část. Práci uzavírá 5 stran diskuze a 1 strana závěrů shrnujících dosažené výsledky. Celá práce je sepsána srozumitelně a v textu se objevuje jenom minimum překlepů.

Diplomová práce **Bc. Viléma Charváta** splňuje zadané cíle, celkově ji považujeme za zdařilou a **doporučujeme ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení: **výborně**

V Hradci Králové 23. 5. 2019

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.

Doc. MUDr. Otto Kučera, Ph.D.